2009年4月22日

２００９年度「ＥＮＥＯＳの森」森林保全活動について

～全国６カ所で社員ボランティアが参加～

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、生物多様性に配慮した環境貢献活動の一環として、地方自治体や社団法人国土緑化推進機構

とのパートナーシップのもと、全国６カ所に開設した「ＥＮＥＯＳの森」において森林保全活動を展開しておりますが、２００９年度

も引き続き本活動を継続しますのでお知らせいたします。

　森林はＣＯ２の吸収・貯蔵、生物多様性の保持等、さまざまな役割が期待されていますが、その機能を発揮するためには、継

続的な保全作業が不可欠です。そこで、当社では、２００５年４月の神奈川「ＥＮＥＯＳの森」開設以降、製油所の所在する地域

を中心に全国６カ所に「ＥＮＥＯＳの森」を開設し、地域の森林インストラクターなどの指導の下、グループ社員およびその家族

のボランティア（※１）延べ約2,400名が植樹、密集した森の除間伐、枝打ち、下草刈り、遊歩道整備等（※２）を実施いたしまし

た。

　２００９年度も、4月25日（土）の宮城県「ＥＮＥＯＳの森」を皮切りに、各所において定期的な活動を計画し、森林保全を通じた

環境への貢献を図ってまいります。

　当社は、｢エネルギーの未来を創造し、人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します｣のグループ理念のもと、社員ボ

ランテイアによる環境貢献活動として、当活動の他、東京都主催「東京グリーンシップアクション」への参加による里山保全、「Ｅ

ＮＥＯＳ日比谷公園花壇整備」による都市緑化に取り組んでおります。

※１…当社では、環境ボランティア活動を担う人材を養成するため、山梨県清里高原において、｢環境ボランティアリーダー研

修｣を実施しており、２００４年度から２００８年度までの間にグループ社員２７０名が参加しました。

※２…具体的な取組み内容は各所によって異なります。

また、当社は日本の国民的スポーツである野球の振興と次世代の育成を目指して、様々な野球活動に取り組んでおり、その一

環として、植樹する樹木の一部にバットの原木としての育成が望まれているアオダモを加えております。

【2009年度「ＥＮＥＯＳの森」活動計画】

  活動計画（予定）

北海道 7/4（土）または5（日）

宮城 4/25、6/13、9/12、11/7（全て土曜日）

神奈川 5/30（土）、11月

奈良 5/16（土）11/7（土）

岡山 7月、12月

山口 5月、12月

以上

ＥＮＥＯＳの森の概要（120.4KB）

http://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/noc/2009/pdf/20090422_01_01_1020080_temp.pdf